２０２１年 8 月吉日

第 2 回日本心筋保護研究会学術集会 ZOOM 開催変更のご案内

拝啓

晩夏の候、貴会におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、過日ご案内させて頂きました第 2 回日本心筋保護研究会学術集会ですが、

２０２１年９月１２日（日）に東京慈恵会医科大学講堂にて ZOOM 併用のハイブリッド

開催の予定でしたが、世情を考慮致しまして完全 ZOOM での運営に変更する事と致しまし

た。またプログラムも少しずつ準備が整って参りましたのでご案内させて頂きます。

第２回学術大会が個々の参加者にとって実り多い勉強の場となりますようご協力を賜りま

すよう何卒お願い申し上げます。弊会と致しましても社会に大きく貢献する学術団体に

なりますよう尽力したいと思います。

末筆ながら、貴会の一層のご躍進を祈念致しております。

何卒宜しくお願い申し上げます。

                                  敬具

  大会名：第 2 回日本心筋保護研究会学術集会：大会ホームページへ

        大会長 山本 浩史（秋田大学/心臓血管外科学講座）

  期日：２０２１年９月１２日（日）

  参加方法：（一社）日本心筋保護研究会へ会員登録を経て申込み可能。

       参加費（入会費含む）

       医師-3,000 円  コメディカル-2,000 円  学生-無料

＊今後、金額は変更になる可能性がございます。

一般社団法人 日本心筋保護研究会

代表理事 森田 紀代造

第２回日本心筋保護研究会学術集会

会長 山本 浩史（秋田大学心臓血管外科学）

https://jsmp2.medikiki-hp1.com/

第 2 回日本心筋保護研究会学術集会 プログラム

2021 年 9 月 12 日（日） 9:00-17:00 予定

・開会式（9:00-9:15）

山本 浩史（秋田大学・心臓血管外科学講座）

・基調講演（9:15-9:55）

「開心術中心筋保護と成り立ちと原則」

山本 浩史（秋田大学・心臓血管外科学講座）

座長 森田 紀代造（東京慈恵会医科大学・心臓外科学講座）

・Current Topics Session（9:55-10:55）

「海外の心筋保護（仮）」

松井 孝拓（高知大学医学部大学院）

   「del Nido の本邦への導入を目指した前臨床的実験的研究（2）：Jikei del Nido Study」

齊藤 翔吾（自治医科大学附属病院・心臓血管外科）

「Modified del Nido 心筋保護法液の本邦での臨床導入と成績について」

堂口 琢磨（岡山大学病院・臨床工学センター）

「MPS2 心筋保護供給装置での拍動流注入の経験」

室岡 諭岐（心臓血管研究所付属病院・ME 室）

座長 配野 治（千葉メディカルセンター・臨床工学部）

・特別講演（10:55-11:55）

「心房細動の起源～肺静脈心筋の潜在的自動能～」

尾野 恭一（秋田大学医学系研究科・細胞生理学講座）

座長 山本 浩史（秋田大学・心臓血管外科学講座）

・共催セミナー（11:55-12:35）      企業協賛：マリンクロットファーマ株式会社

「当院における一酸化窒素吸入療法」

別所 郁夫（東邦大学医療センター大橋病院・臨床工学部）

座長 山本 浩史（秋田大学・心臓血管外科学講座）

・理事長講演（12:35-12:55）

「日本心筋保護研究会の使命と将来展望」

森田 紀代造（東京慈恵会医科大学・心臓外科学講座）

座長 吉田 雅人（心臓血管研究所付属病院・ME 室）

・教育セミナー（12:55-13:45）

「心臓移植と心保存（仮）」

市川 肇（国立循環器病研究センター病院・小児心臓外科）

「小児心筋保護の基礎と臨床：『理論的背景と臨床的諸問題』」

森田 紀代造（東京慈恵会医科大学・心臓外科学講座）

座長 小野 稔（東京大学・心臓外科）

澤村 成史（帝京大学医学部・麻酔科学講座）

・シンポジウムⅠ（13:45-15:00）

「ICU における心筋保護効果の評価」

清野 雄介（東京女子医科大学・集中治療科）

「未 定」

清水 淳（榊原記念病院・麻酔科）

「基礎研究から臨床へ」

原 哲也（長崎大学大学院・麻酔集中治療医学）

ディスカッサント 岡本 浩嗣（北里大学医学部・麻酔科学教室）

座長 野村 実（東京女子医科大学・麻酔科）

・シンポジウムⅡ（15:00-16:15）

「未 定」

薗田 誠（日本赤十字社愛知医療センター名古屋第二病院・臨床工学科）

「未 定」

若松 禎人（順天堂大学医学部附属順天堂医院・臨床工学室）

「心筋保護に関する安全管理の実際」

高 寛（岡山大学病院・臨床工学センター）

「未 定」

千葉 二三夫（手稲渓仁会病院・臨床工学部）

ディスカッサント 堤 善充（聖マリア病院・臨床工学室）

座長 赤地 吏（帝京大学医学部附属病院・ME 部）

・特別企画（16:30-16:45）

『お悩み相談 Q＆A』

座長 吉田 雅人（心臓血管研究所付属病院・ME 室）

・閉会式（16:45-16:55）

山本 浩史（秋田大学・心臓血管外科学講座）